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	GRILLE D'ÉVALUATION EN mathématiques

	
	Nom :

Prénom :

Établissement : 

LP Balleure
Ville :

Chalon sur Saône
	( Évaluation certificative :


( Baccalauréat professionnel


( BEP 


( CAP 

( Évaluation formative

	
	
	Spécialité : TCI
Épreuve : Mathématiques
Coefficient : 1,5


	Séquence n ° 1
	Date : 16 / 02 / 2012
	Note :
	…… / 10

	Professeur responsable : 
	Durée : 45 min
	
	


	Thématique utilisée : Concevoir un produit


( Liste des capacités, connaissances et attitudes évaluées 
	Capacités
	Déterminer un nuage de points, le point moyen. Déterminer la dérivée d’une fonction. (entre autres)

	Connaissances
	Série statistique à deux variables, ajustement affine. Théorème liant le signe d’une dérivée au sens de variation.

	Attitudes
	Le goût de chercher et de raisonner, la rigueur et la précision.


	( Évaluation
	
	Questions
	Appréciation

du niveau d'acquisition4

	Aptitudes

à mobiliser des connaissances et des compétences pour résoudre des problèmes

	[image: image1.emf]Rechercher, extraire et organiser 

l'information. 

Choisir et exécuter une méthode de résolution.

Raisonner, argumenter, critiquer et valider un résultat.

Présenter, communiquer un résultat.
	1.1. 1
2.1. 1

2.2. 1
2.3. 1
2.4. 1
2.5. 1
2.6. 0,5

2.7. 0,5
	1
3

2

1

	
	/ 7

	Capacités liées à

l'utilisation

des TIC


	[image: image11.bmp]     Expérimenter

ou Simuler
ou Émettre des conjectures

ou Contrôler la vraisemblance 

     de conjectures.
	1.2.

	3


	
	/ 3

	
	
	TOTAL
	/ 10
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	SÉQUENCE D'ÉVALUATION EN mathématiques

	
	Nom :

Prénom :

Établissement :

LP Balleure
Ville :

Chalon sur Saône
	( Évaluation certificative :


( Baccalauréat professionnel


( BEP 


( CAP 

( Évaluation formative

	
	
	Spécialité : TCI
Épreuves : Mathématiques 

Coefficient : 1,5


	Séquence n ° 1
	Date : 16 / 02 / 2012
	Note :
	…… / 10

	Professeur responsable :
	Durée : 45 min
	
	


	Thématique utilisée : Vie sociale et professionnelle


	La clarté des raisonnements et la qualité de la rédaction interviendront dans l'appréciation des copies.

L'emploi des calculatrices est autorisé, dans les conditions prévues par la réglementation en vigueur.
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	Dans la suite du document, ce symbole signifie "Appeler l'examinateur".
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  Dans la suite du document, ce symbole signifie "Conseils et recommandations".

	Comment estimer la consommation de fil de soudure et économiser du métal ?
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Partie  1
Une benne métallique doit être fabriquée avec des tôles de 2,5 mm d’épaisseur, soudées au procédé MIG. L’électrode fusible pour ce type de soudage est un fil de fer enrobé de cuivre.
L’ouvrier souhaite faire une estimation de la longueur de fil fusible qui sera nécessaire pour fabriquer cette benne. Il dispose d’un tableau de relevés effectués lors de travaux similaires, donnant les longueurs de fil utilisé en fonction des longueurs de soudure :

	Longueur de soudure (m)
	1
	2
	3
	4,5
	6,5
	8
	9
	10,5

	Longueur de fil fondu (m)
	13
	27
	33
	53
	68
	86
	100
	110


1.1. Sachant qu’il y aura au total 13 m de soudure, proposer une démarche pour estimer la longueur de fil fondu

       qu’il faut prévoir : 
       ……………………………………………………………………………………………………………….

       ……………………………………………………………………………………………………………….

       ……………………………………………………………………………………………………………….

	
[image: image9]
	Appel n° 1 : présenter la démarche au professeur.



1.2. Ouvrir le fichier « Soudure et fil fondu » (tableur d’openoffice) et répondre à la problématique de la question précédente : 

       ……………………………………………………………………………………………………………….

       ……………………………………………………………………………………………………………….

[image: image13.jpg]



	
	Appel n° 2 : faire vérifier les résultats par le professeur.



Partie 2

La benne doit servir à ranger les chutes dans l’atelier de chaudronnerie. Elle aura deux compartiments de hauteurs différentes (voir la représentation en perspective).
Les cotes définies pour cette benne sont les suivantes :
- longueur 
L = 2,50 m



- hauteur principale  h= 1,20 m



- profondeur  p = 1 m.

La hauteur x du petit compartiment n’est pas connue. Pour des raisons esthétiques, on veut que la longueur du petit compartiment soit égale à sa hauteur x. 
Afin de réduire les coûts de fabrication, on se propose de déterminer la valeur de x pour laquelle l’aire de la face principale sera minimale.
Pour fabriquer la face principale de la benne, on utilise donc une tôle rectangulaire de 2,50 m sur 1,20 m, dans laquelle on supprime un rectangle de cotes x et (1,20 – x).

2.1. Détailler les calculs montrant que l’aire A de la face est égale à  x² - 1,2 x + 3 : 
A = ……………………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

On considère la fonction  f (x)  =  x² - 1,2 x + 3. 
2.2. Compléter le tableau de variations de f sur l’intervalle [ 0 ; 1 ] : 
	x
	0                                                            …..                                                            1

	Signe de f’(x)
	0

	Sens de variation de f

	


…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

2.3. En déduire la valeur de x pour laquelle l’aire de la face principale de la benne sera minimale : 

       x = …………………………………………

Les contraintes de fabrication permettent d’admettre une surface allant jusqu’à 2,7 m².

2.4. Compléter le tableau de valeurs de la fonction f sur l’intervalle [ 0 ; 1 ] : 
	x
	0
	0,1
	0,2
	0,3
	0,4
	0,5
	0,6
	0,7
	0,8
	0,9
	1

	f(x) = x²- 1,2 x + 3
	3
	2,89
	2,8
	2,73
	2,68
	2,65
	
	
	
	2,73
	


2.5. Tracer la représentation graphique de f sur l’intervalle [ 0 ; 1 ] : 

[image: image10.png](1.73, 2.46)
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2.6. En utilisant la représentation graphique, déterminer la (ou les) valeur(s) de x correspondant à une aire de la face principale de la benne au plus égale à 2,7 m² : 
………………………………………………………………….…………………………………………

Protocole de secours : tableur d’openoffice

Pour calculer la valeur d’un indicateur statistique (moyenne, médiane, quartiles etc…) :

* dans la cellule choisie, taper « = » 
* cliquer sur l’assistant fonction

* choisir dans le menu déroulant la formule désirée


* sélectionner la plage de données concernées par le calcul et valider


Pour obtenir un nuage de points :

* sélectionner le tableau de valeurs puis cliquer sur l’icône graphique

* dans le menu 1. Type de diagramme, sélectionner « XY (dispersion) », type « points seuls »

* dans le menu 2. Plage de données, sélectionner « série de données en lignes »

* cliquer sur « Terminer »

Pour obtenir la droite d’ajustement :

* clic droit sur un point du nuage, puis « insérer une courbe de tendance », choisir le type « linéaire » et valider.
Pour modifier les échelles des axes :

* cliquer sur un axe, clic droit puis « Formater l’axe », choisir l’onglet « Echelle », modifier les paramètres voulus, en décochant les cases « Automatique » et en entrant les valeurs judicieuses.

échelles à utiliser afin de pouvoir extrapoler la droite d’ajustement : choisir maximum 14 et

       intervalle principal 1 pour l’axe des X, maximum 150 et intervalle principal 5 pour l’axe des Y. (0,5 point)
Formulaire
Aires de figures planes usuelles : 

Carré :
A = c²

Rectangle :

A = L x l
Dérivées de fonctions :

	Fonction f(x)
	Dérivée f’(x)

	x

x²

x3

ax + b
a.f(x)

f(x) + g(x)
	1

2x
3x²

a
a.f’(x)

f’(x) + g’(x)
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1,20 m





(1,20 – x)
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� Chaque séquence, au cours de laquelle l’élève appelle le professeur au maximum deux fois, comporte un ou deux exercices. La résolution d'une ou deux questions de l'un des exercices nécessite la mise en œuvre de capacités expérimentales. Les questions de mathématiques sont proches de celles que l’élève a déjà rencontrées en classe.


2 Cette rubrique (notée sur 7 points) concerne l'appréciation des aptitudes de l’élève à mobiliser ses connaissances et ses compétences pour résoudre des problèmes. Cette appréciation se fait à travers la réalisation de tâches qui peuvent nécessiter ou non l'utilisation des TIC. L’élève appelle le professeur pour lui présenter, à l'oral (lors d’un APPEL), sa compréhension de l'énoncé.


3 Cette rubrique (notée sur 3 points) concerne l'évaluation de capacités expérimentales. Cette évaluation se fait à travers la réalisation de tâches nécessitant l'utilisation des TIC (logiciel avec ordinateur ou calculatrice). L’élève appelle le professeur pour lui présenter, à l’oral (lors d’un APPEL), l’expérimentation ou la simulation ou l’émission de conjectures ou le contrôle de la vraisemblance de conjectures qu’il a réalisé.


4 Le professeur peut utiliser toute forme d’annotation lui permettant de noter la première rubrique sur 7 points et la seconde sur 3 points.
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